2867 *Rom* XII, 1 2869-2871 *Mt* VI, 1 2872-2873 *Mt* V, 16
2883 est seq ad *canc exp* | I *Cor* XIV, 14-15 2884 orem seq ee *exp* 2885 orabo
seq nocte *canc exp* | mente *int lin* 2888-2889 *Gen* III, 19 2891-2893 *Ps* CXL, 2 2893-
2894 *Ps* CXL 2b 2897 cero *leg* sero 2899 cero *leg* sero | quod seq illud *canc*

Sextum sacrificium est donacio pietosa, quia quilibet tenetur dare 2900
 helemosynam proximo indigenti et pauperibus aliis opressis, maxime
 inopis temporaliter et spiritualiter, et debemus eos cibare et potare esu-
 rientes, propter septem opera misericordie complenda.

Septimum ponit *Tbobbias*, est sepellire mortuos.

Septem opera spiritualia etiam pone, etc.; et ista opera sunt sacri- 2905
 ficium placens Deo: altare est manus pauperis, ligna sunt miserie
 pauperis, ratio est consideratio miserie pauperis, quia omnes sumus
 filii Dei. Item, ratio habendi misericordiam sunt ea que precepit Deus,
 qui Deus precepit ut demus et acomodemus Christi pauperibus; et
 debemus pensare quod Ihesus effudit sanguinem suum pro redemp- 2910
 tione pauperum sicut divitum. Item, ratio: sicut iste pauper venit a
 me, sic ego veniam ad Deum, dicendo: «Domine, domine, aperi no-
 bis», *Matthei*, xxv°. Ideo, ut Deus me recipiat in domo sua, ego reci-
 piam pauperem in domo mea, et sic erit sacrificium; et ignis erit
 compassio pauperum. Auctoritas: «Qui facit misericordiam, facit sac- 2915
 rificium Domino», *Ecclesiastici*, xxxv°.

Septimum sacrificium penitentie est communio gratiosa, quia, si-
 cut peccator facit sacrificia sex predicta, restat communio gratiosa: ut
 peccator recipiat Corpus Christi in altare ecclesie; ligna sunt ut homo 2920
 penset dolores et contumelias, que Christus passus est in sua benedic-
 ta passione, que omnia sustinuit pacienter, ne dampnaremur [f.
 142/134r] in inferno. Et sic pensare debet omnia que Deus sustinuit
 in passione, in cruce. Agnus est esca. Auctoritas: «Quoscienscumque
 manducabitis panem hunc vel calicem bibetis, mortem Domini an-
 nunciabitis donec veniat», I^a *Corinthios*. Per istam rationem, post sep- 2925
 tem ebdomadas quadragesime, omnes christiani debent communicare.
 Ideo, estote parati. Auctoritas: «Omnis homo qui mundus est in via
 non erit», faciat sacrificium Deo, *Numeri*, IX°.

Et sic apparet quod penitentia est sacrificium. Ideo: «Sic fiat sac- 2930
 rificium, etc.». Amen.

2900 donacio *seq -sa canc exp*

2904 *Tob* I, 20

2912-2913 *Mt* xxv, 11 2915-2916 *Eccli* xxxv, 4

2923-2925 *I Cor* XI, 26 2924 mandu[a]cabatis *exp* [a] 2925-2926 «...suscipiens re-
 verenter ad minus in Pascha eucharistiae sacramentum...» *De confessione facienda et non revelanda*
a sacerdote et saltem in pascha communicando, inter *Constitutiones Conc. Lateranensis IV, Const. XXI*:
 «Omnis utriusque sexus...» (ALBERIGO, *Conciliorum...*, 221, núm. 21); inde in *Decretalium li-*
brum V, tit. XXXVIII, cap XII: *Idem (Innocentius III) in concilio generali*: «Omnis utriusque se-
 xus...» (FRIEDBERG II, , col. 887) 2927-2928 *Num* IX, 10, 13

2929-2930 *Dan* III, 40

XII

(f. 142/134r) SERMO VENERIS POST DOMINICAM DE PASSIONE

*Abiit in regionem iuxta desertum.*Habetur verbum illud originaliter, *Ioannis*, XI^o capitulo, recitatieue in euuangelio hodierno.

- 2935 Sermo, de presenti, erit de euuangelio, quia continet multas doctrinas speculativas et morales. Sed primo salutabimus virginem Mariam, dicentes *Aue , Maria.*

Abiit in regionem iuxta desertum, euuangelio et capitulo, ut supra.

- 2940 Sanctum euuangelium presentis diei [...] concilium quod fuit congregatum contra Ihesum Christum per iudeos inimicos suos. In illo concilio, quantum tangit, noto tres causas sequentes, quarum
prima est maligna propositio
secunda est indigna diffinicio
tertia est benigna persequutio.

- 2945 De tertia dicit thema: *Abiit in regionem iuxta desertum in civitatem Efrem.*

Primo, videamus propositioem malignam. De ista dicit euuangelium: «Congregauerunt... concilium pharisei et iudei, et dixerunt: Quid faciemus, homo iste... conuertit totam gentem, etc., venient Romani, etc.».

- 2950 Oportet declarare quia pontiffices et pharisei inierunt concilium. Pontiffices erant illi qui habebant regimen spirituale in templo, et illi qui erant maiores persequabantur Ihesum. Quare? Quia Ihesus publice reprehendebat eos de peccatis notoriis, quia tanta erant peccata, quod malum erat. Auctoritas: «Peccantem notorie argue», *Ad Corinthios*, primo. Auctoritas: «Ve vobis, pharisei, Iudei, ypocrite, qui clauditis regnum Dei», *Matthei*, XXIII^o. Quare ,ypocrite'? Ab ,ypos-', quod est supra, et ,-crisis', quod est aurum, quia desuper erant deaurati et infra erant pleni nequicie et maledictionis et inuidie, etc. Que est porta Dei? *Numeri*, III^o: «Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum Dei». 2960 «Vos non intratis nec intrare volentes sinitis». Ideo grauiter re-[f.

2932 *Io* xi, 542938 *Io* xi, 542939 diei *seq spat vac*2945-2946 *Io* xi, 542948-2950 *Io* xi, 47-482955 *ITim* v, 10 2956-2957 *Mt* xxiii, 13 2960-2961 *Mt* iv, 17 2961 *Mt* xxiii, 13

142/134v]-prehendebat eos. Ideo, murmurabant et cogitabant eum occidere.

Pharisei erant alia condicione gentium. Pharisei dicuntur a ‚Pharisei-‘, quod est diuisus, quia in habitu et in omnibus actibus suis erant 2965
divisi ab aliis; et illi erant magistri et doctores, et persequebantur Ihesum Christum per invidiam. Antequam Ihesus haberet triginta annos, ipse predicabat, et quando Ihesus incepit predicare, tanta erat dulcedo sermonis Ihesu, quod non curabant audire phariseos. Ideo pharisei volebant eum occidere, quia fama eorum tota aufferebatur. Dicebat populus: ‚Predicatio vestra nichil est‘. Auctoritas: Persequebantur eum pharisei. «Omnis enim populus suspensus erat ad audiendum eum», 2970
Luce, XIX^o. Glosa: «Persequebantur eum quia, relicto eorum magisterio sequebantur omnes Ihesum».

Iste due condiciones gentium persequebantur Ihesum. Auctoritas: 2975
«Miserunt pontiffices et pharisei ministros, ut caperent Ihesum», *Ioannis*, VII^o. Quando illi venerunt ad Ihesum, ipse predicabat; sciens Ihesus omnia, predicauit taliter, quod seruientes illi fuerunt conuersi. Textus: «Dixerunt autem [pontiffices et pharisei]: Quare non adduxistis eum? Responderunt: Numquam homo sic loquutus est iste homo» dicebat; dicebant enim quod conuersi erant. Videntes pharisei et pontiffices quod ministri, etc., «collegerunt pontiffices et pharisei consilium aduersus Ihesum», et ibi propositio maligna: «Quid facimus, quia hic homo multa signa facit?» Illuminat cecos, facit audire surdos et mutos loqui, infirmos curat, debiles fortificat, leprosos mundat a lepra, mortuos resuscitat. «Si dimictimus eum, omnes credent in eum et facient eum regem et venient Romani et tollent locum nostrum et gentem». Ideo, remediemus: et hic maligna propositio. 2980
2985

Due prophetie sunt de ista propositione maligna. Prima est de patriarcha Iacob, qui habebat duodecim filios, *Genesis*, XLIX^o: Ruben, 2990
Symon (et secundus filius vocabatur Symeon), tercius Leui; de tribu Symeon exierunt pharisei, et de tribu Leui pontiffices. Quando Iacob voluit mori, vocauit filios, et dixit Symeoni et Leui. Auctoritas: «Symeon et Leui, fratres, vasa iniquitatis bellancia, in concilium eorum non veniat anima mea et gloria mea non sit in eorum societate, quia in furore suo occiderunt vnum et in voluntate sua suffoderunt murum» in doctrina. Doctrina [f. 143/135r] Christi dicebatur murus, *Genesis*, XLIX^o, quia tuebatur personas christianas. Auctoritas: «Vix fortitudi- 2995

2972 *Lc* XIX, 48 2973 *Glossa ordinaria* WALAFRIDI STRABONIS: «...ideo volebant perdere, quia, neglecto suo magisterio, totum populum videbant ad eius doctrinam confugere» (ML 114, col. 330) 2976 *Io* VII, 32 2979-2981 *Io* VII, 45-46 2982-2988 *Io* XI, 47-48
2990 *Gen* XLIX, 1-27 2991 Symeon *add -e- int lin* 2993-2998 *Gen* XLIX, 5-6
2998-2999 *Is* XXVI, 1 2998 *Vix Vulg* Urbs 3002-3004 *Ps* XX, 12

- nis nostre Syon, saluator ponetur in ea murus antemurale», *Ysaie*,
 3000 xxvi°, quia doctrina Christi habebat duo precepta alta et precepta et
 consilia. Euuangelium: maledictus furor eorum, quia partura, et in-
 dignacio illa, quia dura. Alia auctoritas DAVID, *Psalmo* xx°, *Domine, in*
virtute tua letabitur: «Quoniam declinauerunt in te mala cogitauerunt
 3005 consilia, que non potuerunt stabilire». Videamus declarationem. Dicunt gramatici quod declinatio habet
 sex casus, scilicet, nominatiuum, etc. De nominatiuo dicebant de Ihe-
 su: «Ecce potator vini, amicus peccatorum», *Matthei*, xi°. Quare vo-
 cabant eum sic? Quia Christus recipiebatur per pauperes. Ideo,
 accusabant eum, dicentes quod Ihesus libenter accipiebat conuiuia.
 3010 Ideo dicebant: ‚Potator vini, amicus peccatorum’, scilicet, publicano-
 rum, quia eos conuertebat ad penitentiam. De genitiuo dicebant, vi-
 tuperando eum per generationem, quia virgo Maria pauper erat, Ioseph
 sponsus Virginis lignifaber; ideo dicebant: «Nonne hic est filius fabri,
 nonne mater eius dicitur Maria», *Matthei*, xiii°. De dactiui, dicebant
 3015 quando Ihesus sanabat aliquem infirmum, dicebant quod in opere dya-
 boli faciebat, dicentes: «In Belzebug, principe demoniorum, hec fa-
 cit». De accusatiuo, *Luce*, xi° accusabant: «Non est hic homo a Deo,
 quia soluit sabbatum». De vocatiuo, *Iohannis*, ix°: «Nonne bene dici-
 mus nos quia samaritanus es et demonium habes». De ablatiui, aufe-
 3020 rendo ab eo gentes: «Quare eum audistis, insanus est et demonium
 habet», *Ioannis*, viii°. Et hec est declinatio. Ideo cogitauerunt concilia.
 Moraliter, super verbo: «Hic homo multa signa facit». Bone gen-
 tes, sicut homo qui habet plures oues et facit signa plura ut cognos-
 cantur, sic facit Ihesus tria signa. Primum signum creationis in
 3025 anima, quando anima creatur, in ventre mulieris creando infunditur
 et infundendo creatur. Sicut in sera imprimitur sigillum, sic Trinitas
 inprimit ymaginem suam in animam. Vnus Deus solus habet tres
 personas distinctas et indivisibiles, sic anima et corpus vnum est, et
 anima habet tres potencias: memoriam preteritorum, intelligenciam
 3030 et voluntatem, et ista tria non sunt nisi vna anima; et ibi ponitur sig-
 num Dei in creatione. Auctoritas DAVID, *Psalmo* iv°: «Signatum est su-
 per nos lumen vultus tui, Domine». Secretum: ‚Super nos’ [f.
 143/135v], non dicit ‚inter nos’, sed ‚super nos’. Tres partes distingunt
 doctores: pars infima est corpus, pars media est sensualitas, pars alta
 3035 est mens, in qua manet anima. Anime dampnate habent ymaginem
 Dei, sed tam obscura est et fetida, quod mirum est; et hoc per fumum

3007 *Mt* xi, 19 3010 *Ibid.* 3011 genitiuo *corr* genitite *canc exp* 3013 *Mt* xiii,
 55 3014 in mg *Matthei* xiii° 3016-3017 *Lc* xi, 15 3017-3018 *Io* ix, 16 3018-
 3019 *Io* viii, 48 3020 eum *seq* audistis *canc exp* 3020-3021 *Io* x, 20
 3022 *Io* xi, 47 3026 sera *leg* cera 3031-3032 *Ps* iv, 7 3038 *Ibid.*

et tenebras. Sed illi qui stant in Dei gratia habent ymaginem claram sicut aurum. DAVID: «Dedisti leticiam in corde meo».

Aliud signum adoptionis est istud: datur in baptismo, in illo puncto quando anima baptisatur per presbiterum vel per aliam personam 3040 in necessitate, seruata forma, etc., «In nomine Patris, etc.», in illo puncto datur signum anime indelibile, quod vocatur character, quod numquam, nec per dampnationem, nec per saluationem delebitur. Auctoritas PAULI, *Ad Ephesios*, II^o: «In Christo credentes signati estis», 3045 scilicet, spiritu promissionis, sicut qui est «pignus hereditatis» nostre. Illud signum est ita mirabile, quod non potest considerari. Illi qui fuerunt baptizati habent signum, et illi qui fuerunt martires, non baptizati, non habent illud signum. Ioannes Bapista dixit: «Domine, ego debeo a te baptizari, et tu venis ad me», *Matthei*, III^o. Si non esset baptizatus, non haberet signum. Virgo Maria et apostoli fuerunt baptizati a Domino Ihesu, et nomen eius scriptum in frontibus eorum, 3050 *Apocalypsis*, XIII^o. Anima habet membra spiritualia et sustententur membra corporalia, quia membra corporalia non possent aliquid facere, nisi membra anime facerent; «Et hic homo multa signa facit»; ideo potest dici ‚multum‘, nisi per tres distinctiones superius dictas. 3055

Tercium signum est reconsiliationis, quod facit omnes baptizatos filios Dei; sed quia peccauimus, facti sumus inimici Dei Patris, quia bellamus cothidie contra Deum blaphemando, persequendo eum contra precepta. Sed possumus reconsiliari per penitentiam, quia dulcis est Pater noster, et potes reconsiliari habendo dolorem de peccatis cum proposito de non reiterare, et sic de aliis, et sic erit reconsiliatus. In istis datur signum pulcrum, vocatus ornatus per theologos, sicut domicella sponsa bene induta et ornata est pulcra, sed pulcrior ornatus penitencie, non tamen est indelibile, quia potest deleri; et quando presbiter dat absolutionem, Spiritus Sanctus dat signum ornatus, quia anima 3065 in illo ornata exit corpus, videt dyabolos et angelos bonos; si anima est reconsiliata, dyaboli [f. 144/136r] fugiunt longe, et angeli portant animam ad paradisum. Si forte anima non habeat signum reconsiliationis, dyaboli portant animam ad infernum. Auctoritas DAVID, *Psalmo* LXXXV^o, *Inclina, Domine*: «Fac mecum signum in bonum, ut videant qui oderunt me et confundantur, quoniam tu, Domine, adiuuisti me et consolatus es me». 3070

3041 *Mt* XXVIII, 19 3042 Initio saeculi XIII, Decretalis INNOCENTII III, *Maiores Ecclesiae causas*, distinguit inter ‚rem et characterem sacramenti baptismatis‘: Henricus DENZINGER, Adolfus SCHÖNMETZER, *Enchiridion Symbolorum*,³³ Barcelona, Herder 1965, 251, núm. 781. 3044 *Eph* I, 13 3045 *Eph* I, 14 3048-3049 *Mt* III, 14 3050 signum in *mg* Jo. III^o et III^o 3051 nomen *seq* esse *canc exp* *Apoc* XIV, 1 3054 *Io* XI, 47 3064 est *seq* d *canc* 3066 si *corr* sic *canc* -c 3069-3072 *Ps* LXXXV, 17

- Secunda diffinitio est quod fuit diffinitio quod Ihesus moriretur. Non erat dignum quod moriretur. Textus euuangelii: «Unus autem
- 3075 ex eis, Cayphas nomine, cum esset pontifex anni illius: Vos nescitis... usque ...interficerent.» Facta propositione maligna predicta, pontifex anni illius. Quare? Quia dignitas Veteris Testamenti mutabatur, quia qui plus dabat in dignitate, habebat pontificium. Iste dixit diffinitionem, et alii numquam dixerunt aliquid. Interrogatis omnibus in
- 3080 concilio quomodo fuit, concurratur illud concilium. Quinque opinioniones fuerunt in illo concilio, facta propositione predicta, quod nos sumus periti: «Homo iste multa signa facit». Dixerunt aliqui in concilio (quia maximum consilium erat in Iherusalem). Dixit Rabi Al-
- 3085 quiba: ‚Domini venerabiles, mihi videtur quod iste homo moriatur, quia verecundat prelatos, et se exaltat, etc. Ideo, moriatur’. Alii dixerunt: ‚Si nos volumus per sententiam condemnare istum hominem ad mortem, sumus sub potestate Imperii; ipse appellabit, quia non habemus rationem iustam, ut moriatur’. Textus: «Omnes credent in eum et venient Romani et tollent, etc.», quia Ihesu erat subiecta Roma.
- 3090 Alii dixerunt: ‚Domini mei, mihi videtur quod moriatur, quia excitabit quadam die populum, et occident nos. Ideo, occidamus eum. Ego scio bene modum. Ipse pauper est, et recipit conviua, et ponemus venenum in cibo et potu suo, et morietur’. Auctoritas prophetie *Ieremie*: «Tu, Domine, demonstrasti mihi et ego cognovi, etc.», *Ioannis*, xi^o:
- 3095 «Venite et ponamus lignum in pomerem eius»; lignum erat Iherusalem, quia qui comedebat de illo, moriebatur, maxime erat puluerizatum. Alius dixit: ‚Modus iste esset bonus. Nescitis quod pluries voluimus eum occidere, et non potuimus eum habere, quia ipse se facit invisibilem. Ideo se custodiet de veneno’. Alius dixit: ‚Faciamus sic et capiamus eum et ponamus in carcerem [f. 144/136v], et non predicabit, etc., et moriatur’. Alius dixit: ‚Si tenetis eum in carcerem, populus habebit eum et leuabit se contra nos, et occident nos’. Auctoritas: «Voluerunt ipsum capere, sed timuerunt populum», *Matthei*,
- 3100 *xxi*^o, «quia sicut prophetam habebant». Alter dicebat quod fieret preceptum strictum, quod non audeat predicare, quia numquam addiscit litteras, et ‚conuocemus eum, sub pena mortis inhibeamus predicationem’. Auctoritas: «Intrabat Ihesus in templum et docebat

3074 *Io* xi, 49-53: «Unus autem ex eis, Caiphas nomine, cum esset pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis quidquam, nec cogitatis quia expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. Hoc autem a semetipso non dixit; sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit, quod Iesus moriturus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. Ab illo ergo die cogitauerunt ut interficerent eum.» 3082 *Io* xi, 47 3088-3089 *Ibid.*, 48 3093-3094 *Ier* xi, 18 3095 *Ier* xi, 19c 3103-3104 *Mt* *xxi*, 46 3105-3106 *Io* *vii*, 14 3107-3108 *Mt* *xxi*, 12; *Lc* *v*, 3; *Io* *vii*, 1b 3112-3113 *Lc* *vi*, 17-18

turbas: Mea doctrina non est mea». Ideo dicebat alter Iudeus, quod doctrina non est sua. Alter dicebat: ‚Faciamus preceptum populo, ut nemo veniat ad sermonem suum, et tunc non predicabit’. ‚Et quomodo fiet istud, dixit alter, quomodo posset fieri quod non veniant ad sermonem, quia multi veniunt pro sanatione?’ Auctoritas: «Turba plebis copiosa ab omni, etc., ut sanarentur», *Luce*, VI^o. Et quid tunc faciemus? 3110

Et tunc Cayphas fecit conclusionem: «Vos nescitis quicquam, nec cogitatis. Expediit ut unus homo moriatur... et non tota gens pereat». Intellectus Spiritus Sancti, qui mouebat linguam Cayphe, sicut linguam asine Balaam, mouit linguam, ut dicit *Ioannes*, quod Ihesus Christus debebat mori pro redemptione humani generis et vt congregatos filios Dei ad fidem unam et credentiam. Hic est diffinico. Et tunc surrexerunt de consilio, et fecerunt diffinitionem indignam. 3115 3120

Moraliter: quod Christus moriturus erat, ut congregaret. Quatuor congregationes sunt populi. Prima congregatio est per misericordiam, quia homines erant dispersi et diuisi, quia unus tenebat unam sectam, alter aliam; Ideo Ihesus voluit congregationem facere de hominibus misericorditer, quia credentia vera et hobediencia saluant hominem, et qui non habet veram credentiam et hobedientiam, dampnatur; sicut Iudei, etiam christiani, qui accipiunt in corde aliquam dubitationem. Auctoritas: «Quid enim prodest, fratres mei, si quis dicat fidem habere, et opera fidei non habere», *Iacobi*, II^o. Ideo Dominus voluit congregationem per misericordiam: «Iherusalem, Iherusalem, qui occidis prophetas, et lapidas eos, qui ad te missi sunt, quotienscumque volui congragare vos quemadmodum gallina congregat pullos», *Matthei*, XXIII^o. 3125 3130

Secretum: quando gallina videt venire miluum, pulli non aduertunt, sed gallina cohoperit eos cum alis, et tunc conseruantur; sed illi qui remanent extra alas, portantur a miluo. Sic falsi christiani, qui nolunt hobedire galline, scilicet, ecclesie sancte, sed manent extra alas, venit miluus, scilicet, dyabolus et secum portat ad infernum. Si gallina ieiunat pro pullis et fit maxillenta, sic Ihesus Christus, ut nobis daret pinguedinem dulcedinis paradisi, ieiunabat. [f. 145/137r] *Glossa*, quod propter ieiunia erat maxillentus, gallina rauca est propter pullos: DAVID: «Rauce facte sunt fauces mee», sed quando miluus, id est dyabolus, quando reperit aliquem hominem, qui intendit et superbit, extendit alas (prima est credentia et alia est vera hobediencia), 3135 3140

3114-3115 *Io* XI, 49-50 3116 *Ibid.*, 51 3116-3117 *Num* XX, 30 3117-3119 *Io* XI, 51-52

3128-3129 *Iac* II, 14 3130-3133 *Mt* XXIII, 37

3134 miluum *corr* milluum *exp alt* -l- 3135 Cf. *Mt* XXIII, 37 3139-3140 *Mt* IV, 1-2 3142 *Ps* LXVIII, 4 3145 *Mt* XI, 28 3145-3146 *Ps* XVI, 8c

3145 dicens: «Venite ad me», *David*: «Sub umbra alarum tuarum protege me».

Secunda congregatio exit per iustitiam, in die iudicii cito, et bene cito, et valde breuiter. Illa die congregabuntur omnes homines, quia in corpore et anima habemus resurgere et congregare in Valle Iosaphat; 3150 et ibi erunt omnes homines in corpore et anima, ut boni habeant retributionem, et mali punicionem; anime sanctorum habent gloriam de presenti in paradiso, et corpora eorum habebunt gloriam in paradiso in die iudicii. Quare anima precedit corpori in gloria? Racio: quia primo laborauit in voluntate. Require ista in *Sermone de Resurrectione*.

3155 Auctoritas Veteris Testamenti: «In tempore illo, dicit Dominus, ego congregabo omnes gentes in Valle Iosaphat, et disceptabo cum eis», ubi Ihesus condempnatus fuit ad mortem, *Ioelis*, III^o. Auctoritas: «Cum venerit filius hominis... et omnes angeli cum eo, tunc... congregabuntur», *Matthei*, XXV^o.

3160 Tertia congregatio erit cum miseria, quando mali homines et mulieres tenentes malam vitam, et nolunt penitere et moriuntur, omnes descendunt ad infernum. Deus dedit illi decem annos, et alteri viginti annos penitendi, et nolunt facere, ideo dampnabuntur. «In die illa visitabit super maliciam celi in excelso», *Ysaie*, XXIII^o, «Et super reges terre, qui sedent super terram, et congregabuntur in congregatione unius fascis», *Ysaie*, XXIII^o.

Quarta congregatio erit per gloriam, quia, congregatis malis in inferno, tunc Ihesus bonis dicit: «Venite, benedicti Patris mei», et illa congregatio erit perpetua et sine fine. Auctoritas: «Occurramus omnes... in virum perfectum, in etatem plenitudinis Christi», *Ad Ephesios*, III^o. Auctoritas: «Ventilabuntur in manu eius, etc., et congregabit frumentum in orreum suum», *Matthei*, III^o: ventilabrum est auctoritas quam habet Christus iudicando, palee sunt superbi, etc.

3175 Tercia est benigna consequutio ex parte Ihesus: «Ihesus autem, iam non palam ambulabat in Iherusalem (usque) cum discipulis». Facto consilio, editum fecerunt Iudei ut omnis homo vel mulier, qui sciret incantatorem Ihesum, haberet reuelare. Iam mandatum [f. 145/137v] dederunt Iudei. Et, hoc facto, Deus iuit cum discipulis vsque ad horam passionis.

3147-3148 cito: cf. notam ad lin. 2883 3149 *Ioel* III, 2. 12 3154 *Sermones de Resurrectione* require in vol. XVIII huius seriei ATCA, 774-775, nn. 827-828. 3155-3157 *Ioel* III, 2 3158-3160 *Mt* XXV, 31-32 3163-3166 *Is* XXIV, 21-22

3168 *Mt* XXV 34 3169-3170 *Eph* IV, 13 3171-3172 *Mt* III, 12; *Mt* XIII, 30

3174-3175 *Io* XI, 54: «Iesus autem iam non in palam ambulabat apud Iudaeos, sed abiit in regionem iuxta desertum, in civitatem quae dicitur Ephrem, et ibi morabatur cum discipulis suis.» 3175 ambulabat -ba- *int lin* 3176-3177 *Io* XI, 56 3176 editum *leg* edictum 3177 *in mg* *Johannis* IX^o

Moraliter ostendit nobis Christus. Sentencia diffinitiva data contra animam, que peccauerit, autem «anima que peccauerit, ipsa morietur», *Exechiel*, XVIII^o. Sed remedium habemus. Sicut Ihesus «abiit in regionem iuxta desertum», ita nos debemus ire ad penitentiam, que desertum vocatur; quia, sicut desertum est solitarium, ita penitentia est deserta, quia pauci habitant. Auctoritas *David*: «In terra deserta, inuia, inaquosa, sic in Sancto aparui». Si volumus fugere sententiam diffinitivam mortis eterne, eamus ad regionem penitentie, que ,deserta' vocatur, et reuocabitur sententia. Si omnia peccata essent in vno homine, per penitentiam potest habere misericordiam Dei. Auctoritas: «Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis, que operari solet..., vita viuet et non morietur», *Exechielis*, XVIII^o. Effrem dicitur fructuosa et habundans, penitentia figuratur per Effrem, quia est fructuosa, scilicet, in dolore et contritione et ieiunio et helemosina, et habundans. Auctoritas: «Omni habenti, dabitur et habundabit», et omni habenti penitentiam dabitur gratia et habundabit in finem glorie, «et ab eo autem, qui non habet..., auferetur ei», *Matthei*, XXV^o, etc., etc.

XIII

(F. 154/146v) SERMO LUNE SANCTA

Venit vox de celo dicens: clarificaui et iterum clarificabo.

Habetur verbum illud originaliter, *Ioannis*, XII^o, et recitatiue in euuangelio hodierno. 3200

Bone gentes, thema propositum dat motiuum predicandi de materia multum necessaria, ad septem sacramentis ecclesie, que habent multiplicam virtutem. Vt Deus suam gratiam nobis dare velit, ad fontem gratie, scilicet ad virginem Mariam, salutabimus eam reuerenter, dicendo *Aue, Maria*. 3205

Venit vox de celo dicens: clarificaui et iterum clarificabo, euuangelio et capitulo, ut dixi.

Pro declaratione thematis et declaratione materie, sciatis quod Dominus, pro dando claram cognitionem veritatis humane nature, dedit duas claras cognitiones, quarum prima est per predicationem apostolicam, secunda est per operationem sacramentalem. 3210

3181 *Ez* XVIII, 4 3182-3183 *Io* XI, 54 3185-3186 *Ps* LXII, 3 3190-3191 *Ez* XVIII, 21 3191-3192 Effrem dicitur 3194-3195 *Mt* XXV, 29
3198 *Io* XII, 28
3206 *Io* XII, 28

Antequam fieret predicatio apostolica, totus mundus erat in tenebris erroris, in tantum quod maiores philosophi erant in errore. Philosophus Aristoteles venit ad cognitionem quod erat vnus Deus
 3215 indiuisibilis et vocabat eum principium; sed errorem habebat quod, sicut dicebat quod erat vnum principium, ita vnam personam dicebat Deum habere; ibi est error, quia tres sunt persone; item, cognitionem quod Deus erat eternus. Ideo, Dominus Deus clarificavit nos per predicationem apostolicam et ostendit nobis; ideo de hoc dicit auctoritas: «Clarifica me, Pater, apud te clarificatione», *Ioannis*, xvii^o. Alia est clarificatio per sacramenta ecclesiastica. Conclusio theologica quod in quolibet sacramento ecclesiastico clarificatur anima. Ideo thema: «Venit vox de celo dicens: clarificaui» per predicationem apostolicam, «et iterum clarificabo», per operationem sacramentalem.

3225 Ideo dicit vox, quia sicut vox predicationis fuit per vocem vnus, sic operatio sacramenti. AUGUSTINUS: «Accedit vox ad helementum [et fit] sacramentum». Auctoritas DAVID, *Psalmo* LXXVIII^o: «Ecce dabit voci sue vocem virtutis», ad clarificandum. De ista voce, per quam clarificatur anima, predicabo. Prophetia est DAVID, *Psalmo* XXVIII^o, *Afferte*:
 3230 «Vox Domini super aquas, vox Domini in virtute, vox Domini in magnificentia».

Et pone ibi illos versus, qui continent septem ,vox'. [f. 155/147r]

Primo loquitur de sacramento baptismi, dicendo: «Vox domini super aquas»; et est vox Domini per ecclesiam ordinata et stat in decem verbis latinis et gallicis, dicendo «Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti». Et hic est vox Domini; et ista vox debet continere quod presbiter, cui datur auctoritas, et in necessitate layicis, seruent istam vocem, scilicet, decem verba, quia aliter non esset baptizatus. Vos, mulieres, seruate quod vocem seruetis. Si mutaretis verba, non esset vox Domini, sed vox tua. Exemplum habemus de quodam magistro in theologia, qui fuit baptizatus per quandam vetulam... Et per istam rationem iussit Deus apostolis, dicens: «Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti», *Mattbei* ultimo capitulo; quia qui diceret: ,Ego te baptizo in nomine Genitoris, et in nomine Geniti, et in nomine
 3235
 3240
 3245

3220 *Io* xvii, 5 3223-3224 *Io* xii, 28

3226-3227 AUGUSTINUS, *In Iohannis Evangelium tractatus*, lxxx, 3 (ML 35, col. 1840; WILLEMS, CC SSL, XXXVI, Turnholt, Brepols 1954, 529) 3227-3228 *Ps* LXVII, 24 3229-3231 *Ps* XXVIII, 3, 4

3232 *Ps* XXVIII, 5. 7. 8. 9

3233-3234 *Ps* XXVIII, 3 3235-3236 *Mt* XXVIII, 19; *Liber Sacramentorum Romanae Ecclesiae*. De sacramento baptismi 3242-3243 *Mt* XXVIII, 19

procedentis', non esset baptizatus. Item, si etiam diceretis: 'Ego te baptizo in nomine Trinitatis', non esset baptizatus.

Ideo, «vox Domini super aquas», et non dicit 'ante aquas', nec 'retro aquas'. Quidam dicunt et faciunt quod ante dictum: «Ego te baptizo», antequam infundant aquam; sed 'super aquas', scilicet, quod non sit intentio inter formam et materiam sacramenti, quia tanta posset esse divisio seu distantia et interruptio, quod non esset sacramentum. 3250
 Questio hic: «Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum». Dixi quod sit forma et materia: quare dicit 'super aquas' et non dicit 'super aquam'? Due rationes sunt: prima: Dominus instituit sacramentum baptismi in Iordane, quia aliqui habebant errorem quod non poterat fieri baptismum nisi in Iordane, ideo dicit 'super aquas'. *Glossa*: «Dominus noster Ihesus, tactu sue mundissime carnis, vim regenerativam dedit aquis», *Super Mattheum*, III^o. 3255

Alia ratio: quando creatura baptizatur, descendunt septem flumina maiora quam Rodanus, scilicet, septem dona Spiritus Sancti. Auctoritas: «Requiescet super eum spiritus Domini», *Ysaie*, XI^o capitulo, et habitualiter iste septem gratie dantur anime in baptismo, quia aqua exterior non posset purificare animam. Ideo dicit, 'super aquas', et sequitur: «Deus magestatis in tonuit, Dominus super aquas multas», 3265
 quia Deus Sanctus Spiritus infundit septem flumina predicta in animam. Ideo, Dominus Ihesus dicebat: «Amen, amen dico vobis, nisi quis renatus fuerit ex aqua [f. 155/147v] et Spiritu Sancto, non potest intrare in regnum Dei», *Ioannis*, III^o. 3260

Secundum est: «Vox Domini in virtute», et est in secundo sacramento confirmationis, quod debet dari per episcopum, dicentem: «Consigno te...». Quantas virtutes dat? Primo: de nuncio facit militem, ideo datur alapa. In baptismo est seruus et in confirmatione est miles Christi. O, quantus honor! Ideo, si habetis duos pueros et unus est confirmatus et alter non, et ambo moriantur, ille qui est confirmatus habet maiorem gloriam in paradiso quam alter: et hic vna virtus. Si persona recipit sacramentum confirmationis et sit in peccato mortali, dum non sit obstinatus, recipit gratiam, quia de non grato accipit gratum. Tercio, quod si homo est in gratia, multiplicat gratum et confirmat fidem catholicam in tantum, quod si sint due persone, vna confirmata et alia non, et veniant inter infideles aut tempore An- 3270
 3275
 3280

3248 *Ps* xxviii, 3 3253 Inde a *Catechesibus Mystagogicis* CYRILLI HYEROSOLYMITANI anno circiter 348 intravit in confessionem fidei articulus hic: «Credimus... etiam in unum baptismum poenitentiae ad remissionem peccatorum»: DENZ, 30, núm. 41. 3257-3259 *Glossa in Mt III, 16*

3262 *Is* xi, 2 3265 *Ps* xxviii, 2bc 3267-3269 *Io* iii, 5

3270 *Ps* xxviii, 3 3272 *Liber Sacramentorum Romanae Ecclesiae*.

tichristi, et requirant de fide, ille qui erit confirmatus erit audacior in fide, et non confirmatus erit in timore. Item, sicut in baptismo datur signum indelebile, scilicet, character, sic datur signum indelebile in confirmatione, quia ille qui est confirmatus habebit duas coronas glorie. Item, sacramentum non potest dari nisi per episcopum: ideo, cum diligentia magna debetis habere presenciam episcopi ad confirmandum ut «vox Domini in virtute» sit in nobis. Auctoritas *Apocalypsis*, VII^o: «Vidi alterum angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei viui scriptum in frontibus eorum; et clamauit voce magna...: Signemus servos Dei nostri in frontibus eorum». Episcopus est alter angelus spiritualiter, ratione ista: apostoli Dei habentes fidem in corde suo, non erant confirmati. Auctoritas: «Vos sedete in civitate donec induamini virtute ex alto», *Luce*, ultimo, quia ante confirmationem non audebant predicare. Auctoritas: «Hic est virtus Dei magna», *Actuum*, VIII^o.

Tercium est «vox Domini in magnificentia», in quo notatur sacramentum altaris, in quo venit «vox Domini in magnificentia». Nota: est ibi magnificentia, dum sacerdos dicit verba sacramenti, vox est Domini et non presbiteri, et dictis verbis, ibi Christi corpus est, et tamen apperuntur celi et substantia panis transubstantiatur in Corpus Ihesu Christi, Dei et hominis. O quanta magna magnificentia, ut os presbiteri sit clavis paradisi. Legimus quod Virgo Maria habuit clauem paradisi, quando dixit: «Ecce ancilla Domini, fiat michi secundum verbum tuum». Maiorem excellentiam habet lingua sacerdotis quam lingua Virginis Marie; vertit se per octo [f. 156/148r] voces, dicens: «Ecce ancilla Domini», in confirmatione mundi fuit incarnatus; sed presbiter non dicit quinque verba, in sacramento sanguinis sunt viginti duo verba; quando presbiter dicit verba, et completis verbis, ibi est Deus et homo, et debet adorari Christus. O quanta magnificentia est in verbis istis. Deus non dedit nisi Virgini Marie istam magnificentiam apperendi celum in incarnatione nisi semel, sed presbytero datur cothidie magnificentia apperendi celum. GREGORIUS, in quarto libro *Dyalogorum*: «Quis fidelium habere possit in dubium quod ad vocem sacerdotis in illa hora celum aperitur, non frangitur per modum

3288 *Ps* xxviii, 4 | vox *ms* vos 3288-3291 *Apoc* vii, 2-3

3293-3294 *Lc* xxiv, 42 3295 *Dei int lin* 3295-3296 *Act* viii, 10

3297-3298 *Ps* xxviii, 46 3304-3305 *Lc* i, 38 3307 *Ibid.* 3313-3316 sancti GREGORII MAGNI, *Dyalogorum*, IV, LVIII: «Quis enim fidelium habere dubium possit in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem caelos aperiri, in illo Ihesu Christi mysterio angelorum choros adesse, summis ima sociari...» (ML LXXVII, Paris 1862, col. 425-428) 3319-3320 *Ez* xxviii, 23; xxxiii, 11 3320-3321 *Ps* xxviii, 4b 3321-3322 *Ps* cx, 3 3324-3325 *Deut* xxxii, 3-4

fracture, et Deus est intra hostiam et angelorum choros interesse»; si presbiter est bonus et honestus, bona hora se surrexit, et congratulantur presbiter; si es malus, dicunt angeli: ‚Domine, vis ut occidamus eum?’ Dicit Ihesus: «Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat»: et ibi est vox Domini, *Ezechielis*, VIII^o. Ibi est «vox Domini in magnificentia». Auctoritas DAVID, *Psalmo*, CX: «Confessio et magnificentia in conspectu eius et iustitia eius manet in seculum seculi». Quare dicit ‚confessio?’ Quia presbiter debet esse primo confessus perfecte. Auctoritas: «Date magnificentiam Deo nostro, Dei perfecta sunt opera», *Deuteronomii*, XXXII^o.

Quarta vox est «vox Domini confringentis cedros». Ibi notatur confessio. Cedrus sunt arbores in Libano, in montana alta, et arbores sunt. Alta montana significat superbos et cedrus significat peccata mortalia, quia, sicut in illo monte nascuntur cedri, sic de superbia oriuntur peccata mortalia. Pone practicam. Quid est superbia: Non velle esse sub ordinatione Dei; de avaritia, de luxuria, et de aliis peccatis mortalibus pone practicam. Auctoritas: «Initium omnis peccati est superbia, et qui illam tenuerit implebitur maledictis», *Ecclesiastici*, X^o. Secundum confessionem, quando presbiter dat absolutionem, dicit: «Ego te absolvo...». Est vox Dei confringentis cedros, scilicet, peccata mortalia, quantumcumque sint, in illo puncto omnia franguntur et anima purificatur ab omni culpa. Et confringet Dominus cedros Libani, scilicet, peccata mortalia. Sunt hic plures, qui nondum sunt confessi; ideo, confitemini peccata vestra, et ibi est vox Dei confringentis cedros. Auctoritas: «Et vox prima quam audivi, citaredorum citarentium». [f. 156/148v] Quicteria habet octo cordas, sic in confessione: primo, dolor peccatorum contritio, oris confessio, delictorum restitutio, iniuriarum remissio, corporis afflictio, fame reparatio, Auctoritas: «Non pigeat ex ipso ore proferre medicamenta, unde exierunt vulnera».

Quinta: «vox Domini intercedentis flammam ignis»: sacramentum matrimonii. Quelibet creatura ex ventre matris traxit ardorem ignis, fomes peccati vocatur, licet ille ardor in baptismo refrigeretur; iam stat persona, quia aqua baptismi extinguit ignem purgatorii et inferni, sed non potest extinguere quin habeat persona concupiscentiam, sed

3326 *Ps* xxviii, 5 3332-3333 *Eccli* x, 15 3335 *Liber Sacramentorum Romanae Ecclesiae*. De sacramento poenitentiae | *Ps* xxviii, 5 3337-3338 *Ps* xxviii, 7 3340-3341 *Apoc* xiv, 2 3344-3345 ??

3346 *Ps* xxviii, 7 3347 ardorem corr ardores exp -s 3350 quin corr quim 3353-3354 *Iob* xxxi, 12? 3356 aliquam lege aliam seq | *canc* 3358 *Ps* xxxviii, 7 3359-3360 *Eccli* li, 4. 6

remanet prima in corde, in adultis inflammatur per concupiscentiam, nec potest extingui per penitentiam, quia penitentes habent primam. Auctoritas: «Ignis est, usque ad consumptionem per actualem concupiscentiam, *Iob*, xxx^o. Quid illi de matrimonio? Non extinguunt
 3355 flammam nec prunam, ‚la brasa’, sed intercidunt quando faciunt matrimonium, ideo quod non cures nec habeas aliquam mulierem. Ad idem, mulier se custodiat ne habeat voluntatem ad alium hominem. Ideo, «vox Domini intercedentis flammam ignis». Ideo, mulier servans
 3360 matrimonium potest dicere: «Liberasti me... a pressura flamme, que circumdedit me, et in medio ignis non sum extuata (vel estuatus)», quia ille ignis non exivit.

Sexto, «vox Domini concurrentis desertum». Ibi est ordo, sacramentum ordinis. In hoc est vox, quam profert episcopus concurrentis desertum. Vita laycalis dicitur desertum, quia sicut in deserto sunt multa
 3365 animalia, sic in hoc mundo sunt leones, id est superbi, vel serpentes, scilicet avari, porci, id est luxuriosi, canes id est invidentes, detractores, lupi rapaces per gulositatem, ydrus per iram, asini per pigriciam. Ideo, mundus iste quantum ad illam vitam laycalem est desertum, in quo deserto non est iter nec aqua. Auctoritas DAVID, *Psalmo*, LXII^o, in
 3370 «de terra deserta, invia et inaquosa, sic in sancto apparuit tibi». Ideo, quando sunt ordines, vox Domini concussit desertum, quando unus vult de vita laycali transplantari in ecclesiam, ibi est commocio in christianitate, quia in ebdomada illa, in qua dantur ordines, tota christianitas habet ieiunare per tres dies. Quare? Ut illi qui habent accipere
 3375 [f. 157/149r] ordines sint honesti ad vocem christianitatis, et in honorem Dei omnipotentis. Ideo commovetur desertum per ieiunia que precipit ecclesia, per presbiteros arbores deserti transplantantur, et commovebunt desertum cades. Cades, id est, sancta; per ‚cades’ intelligitur sancta christianitas, quia infideles non possunt accipere ordines.
 3380

Septimum: «Vox Domini preparantis servos». Ibi est sacramentum extreme unctionis, quod datur per presbiterum, quando dicit: «Per istam unctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Deus

3362 *Ps* xxviii, 8 3362 i 3363 concurrentis *leg* concutientis 3369-3370 *Ps* lxii, 3 | apparuit *leg* apparui 3373-3374 Agitur de hebdomadibus Quatuor Temporum 3378 Cades, id est, sancta: HIERONYMUS, *Interpretationis...*, *Inerpretationes de Numero* (CC SL, Turnholt, Brepols . 80, lín. 3) 792: «Cades, commutatus , sive sanctus»

3381 *Ps* xxviii, 9 | servos *leg* cervos 3382-3384 *Liber sacramentorum Romanae Ecclesiae* 3386-3387 *Iac*, v, 14-15 3390 *Ps* xxviii, 9 | servos *Leg* cervos 3391-3392 *Ps* xvii, 34 | servorum *leg* cervorum 3394-3395 admiserit *leg* amiserit 3396-3397 *Ps* xxviii, 9bc

quicquid peccasti per visum» (et sic de aliis). Et efficacia sacramenti istius, quod si sanitas ut in utilitate anime, indubitanter sanabitur. 3385
 Auctoritas: «Si quis infirmatur in vobis, inducat presbiteros, et oratio fidei liberabit infirmum», *Iacobi*, v^o. Si creatura per alia sacramenta inmundum [non] habeat gratiam Dei, istud sibi dabit gratiam, et si habeat gratiam, multiplicabit et omnia obstacula removet ab anima. Ideo dicit: «Preparantis servos», quia anima habet facere saltum ad celum. 3390
 Auctoritas DAVID, *Psalmo* XVII^o, *Diligam te*: «Qui perfecit pedes meos tanquam servorum et super excelsa statues (!) me». Ideo, quilibet in infirmitate, debet dicere: «Ego volo habere sacramentum Extreme unctionis», quia si non requiritur non debet dari; quia, licet persona admiserit (!) intellectum in infirmitate, dum tamen pecierit, sibi dari debet sacramentum. Ideo dicit: «Revelabit condempsa (!), in templo eius dicent...». ‚Condempsa’ (!) sunt secreta fidei, que videbuntur in celo. Et omnes illi in templo dicent ‚gloriam’.

Et ibi sunt septem sacramenta.
 Expliciunt, etc. 3400

XIV

(F. 161/153v) SERMO MERCURII SANCTA

Domine, memento mei dum veneris in regnum tuum.

Habetur *Luce*, XXIII^o capitulo, recitatiue in *Passione Domini*.

Verbum propositum dat mihi motiuum predicandi quot modis nos possimus assequi Regnum Dei. 3405

Vt gratiam Dei impetremus, dicamus *Aue Maria*.

Domine, memento mei dum veneris in regnum tuum, libro et capitulo quibus supra.

Verbum propositum fuit oratio deuota et efficacie magne dicta Ihesu per latronem suspensum ad dexteram Ihesu Christi. Prout scitis, die Veneris Sancta fuerunt duo latrones suspensi, quorum vnus fuit dampnatus et alter saluatus, dicunt doctores. Ihesus stans in medio latronum, vnus erat ad dexteram et alter ad sinistram; erat ora sexta et sol dans in corpore Christi, umbra corporis Christi fuit super latronem, 3410

3402 *Lc* xxiii, 42

3407 *Lc* xxiii, 42

3411 *Lc* xxiii, 33. 39-43 3413 ora sexta *Lc* xxiii, 44 3417 *Act* v, 15 3417-3418 transiebat *leg* transibat 3420-3422 *Act* v, 14-15

3415 et tanta fuit virtus vmbre Christi, quod ille latro fuit illuminatus, quod
 peccit misericordiam; vnde habuit tantam virtutem vmbra illa? Legi-
 tur *Actuum*, v^o, quod tanta erat virtus sancti Petri, quod quando tran-
 siebat per plateam, gentes affectabant tactum vmbre sancti Petri, et
 ab alia parte qua sol veniebat se ponebant infirmi, ceci, leprosi, et, ipso
 3420 transeunte, vmbra tangens infirmum, sanabantur. Auctoritas: «Auge-
 batur in Domino multitudo credentium tam virorum quam mulie-
 rum..., ut poneret infirmos», *Actuum*, quinto. Si vmbra sancti Petri per
 Dei virtutem habeat tantam efficaciam, ni[1] mirum si vmbra Ihesu
 Christi tangens latronem sanauit conscientiam anime latronis, dans fi-
 dem et certitudinem.

Alia ratio: tanta erat pressura gentium, quod «omnis turba vole-
 bat eum tangere, quia virtus de illo exibat». Quocumque intrabat, in
 villas aut civitates, «in viis ponebant infirmos», *Matthei*, vi^o: non sana-
 bantur in corpore, sed in anima. Conclusio theologica est quod quos-
 3430 ciens [f. 162/154r] Ihesus sanabat, quem sanabat, in corpore et in
 anima. Auctoritas: totum hominem sanauit in sabbato. «Date magni-
 ficentiam Deo..., Dei perfecta sunt opera». Ille latro fuit ita illumina-
 tus in fide, reuersus est ad Ihesum, dicens: «Domine, memento mei,
 dum veneris in regnum tuum»; propter quod verbum dictum in con-
 3435 tritione habuit remissionem pene et culpe.

Respondit Ihesus: «Hodie mecum eris in paradiso», quod est vi-
 dere Deum in facie.

Ideo sum modo in materia. Scimus modum, per quem latro habuit
 regnum celeste.

3440 Quinque modi sunt pro habendo regnum celeste. Alique persone
 habent regnum celeste
 emendo rigoroze;
 permutando virtuose;
 per vim forcioze;
 3445 furtum cauteloze;
 obuiando fortuitu.

De quinto ,obuiando fortuitu': in hoc modo habuit latro, quia te-
 nuerat malam vitam. Declaremus quinque iste modus.

Primo, aliquae persone habent regnum paradisi emendo rigoroze,
 3450 solvendo precium. Videamus quot valet. In hoc fecerunt martires, quia
 pro Dei Regno dederunt corpora sua, que fuerunt pretium. Et iste ri-

3426-3427 *Lc* vi, 19 3428 *Nc* vi, 56 3431 *Io* vii, 23 3431-3432 *Deut* xxxii,
 2-3 3433-3434 *Lc* xxiv, 42
 3436 *Lc* xxiii, 43
 3448 iste modus *leg* istos modos

gor martirii non intelligitur per equalitatem, sed proporcionaliter, quia omnia merita sanctorum patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, virginum et omnium electorum: si omnia ista essent in vna persona non est aliquid pro habendo gloriam paradisi per vnam diem, quia non, etc. Auctoritas: «Existimo enim quod non sunt condigne 3455 passiones huius temporis ad futuram gloriam, que reuelabitur in nobis», *Ad Rom*, octavo°. Ideo, non intelligitur per equalitatem sed proporcionaliter. Iustum est quod postquam creatura dat vitam suam ad passionem per honorem Ihesu Christi, quod Ihesus det sibi vitam 3460 eternam, quia de vita temporali non est equalitas ad vitam eternam: «Beati, qui persecutionem paciuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum», *Matthaei*, quinto.

Secretum est: ‚per iustitiam‘: quare non dicitur ‚propter fidem‘? Fides est virtus singularis, iustitia est virtus generalis, quod quelibet virtus est instituit; humilitas est iusticia, ad idem et sic de aliis virtutibus; fides est virtus theologalis, etc. Si Dominus [f. 162/154v] dixisset: ‚Beati qui persecutionem paciuntur propter fidem‘, pauci martyres essent, quia sanctus Babtista non fuisset martyr, quia Herodes erat luxuriosus, fuit reprehensus a Iohanne, dicendo: «Non licet tibi habere vxorem fratris tui», *Marci*, vi°; et propter istam iusticiam fuit martir 3470 Ioannes Babtista, de quo cantat Ecclesia: «Prepotens martir / Heremique cultor...». O quanta larga via iustitie martirii, quia pro qualibet virtute homo potest esse martir; in virginis incarnationis legitur in *Ystoria sancte Dulce* quod propter virtutem castitatis passa est mortem: «Periculose [...] ministrat, cuius vultum frequenter actendens», 3475 *Glossa Ecclesiastici*, XLII°. O quantum debent mulieres custodire castitatem! Si mulier moriatur propterea, et iam non fuerit confessa, erit saluata, sed non tantum pro fide, sed pro iustitia castitatis. Ad idem

3456-3458 *Rom* VIII, 18 3462-3463 *Mt* V, 10

3470-3471 *Mc* VI, 18 3472 *Breviarium Romanum* 3475 *Historia sanctae Dulciae*: Suposant que aquesta ‚santa Dolça‘ sigui la germana del framenor espiritual i joaquimita Hug de Digna, coneguda com santa Dolcelina, de la qual existeix una *Vida* en llengua provençal, atribuïda a PHILIPPINA DE PORCELLET i publicada primer per H. ALBANÈS el 18.. i per R. GOUT el 1927, que m’ha estat impossible de veure, i a la breu biografia de R. AIGRAIN, dins «Catholicisme», III, París, Letouzey 1972, col. 1049-1051, i a l’article d’Ernest RENAN, *Philippine de Porcellet, auteur présumé de la vie de Sainte Douceline*, dins «Histoire Littéraire de la France», XXIX, París, Imprimerie Nationale 1885, 526-546, que reporta fragments en provençal, m’he hagut de limitar a allò que permet de saber la unilateral i ensucrada recreació de Gabriel MOUREY, *Sainte Douceline beguine de Provence* (Les jardins de la foi), París, Éditions du Monde Nouveau 1922, 262 pp.; la frase de mestre Vicent s’hauria pogut donar dins l’episodi del mirall en la cambra de la mare (26-30) o a la narració sobre l’estudiant italià trobat malferit i guarit a casa (47-50), que, segons Mourey, hauria estat «la première et dernière rencontre de Douceline avec l’amour» (50). 3477 *Glossa ordinaria* WALAFRIDI STRABONIS ad Eccli, XLII, 6-14: ad versum 11: «Unde, periculose tibi ministrat, cuius vultum frequenter attendis» (ML 113,) 3482 *Mt* V, 10 3483-3485 *Sap* V, 16

- 3480 de aliis virtutibus: si pro sustinendo veritatem et non peccare venialiter, verbi gratia, si quis diceret quod capa nigra est alba, et alter non vellet dicere; ideo dicit: «Beati qui persecutionem paciuntur». Auctoritas: «Iusti in perpetuum viuent et apud Deum est merces eorum et cogitatio illorum apud Altissimum», *Sapientie*, V°.
- 3485 Secretum est ,quia merces eorum apud Altissimum': quia si martirium fiat, necesse est quod fiat respectu Dei, quia peccatum mortale est contra Deum; et si quis cogitaret quod prediligeret mori quam peccare mortaliter, hoc est martirium, et accipere dyadema de manu Domini: O quantus honor est accipere coronam de manu Domini, etc.
- 3490 etc.

- Secundo, aliquae persone habent regnum celeste, emendo, scilicet, scambiando, dantes precium pro vita eterna. In hunc modum habent religiosi, si tenent *Regulam*, quia dant bona temporalia pro eternis quietis. Religio stat essentialiter in tribus: in hoberdientia, in castitate, et
- 3495 paupertate; et pro istis tribus recipit tria: dat animam per hoberdientiam, que est in libero arbitrio, quia contra inclinationes et consuetudines corporis vult se subdere hoberdientie *Regule*; incontinenti quod anima exit de corpore habet gloriam paradisi, quia regula est theologice quod religiosi qui tenent regulam cum serimoniis omnibus,
- 3500 quando moriuntur habent gloriam. Si sarracenus veniret ad baptismum ex deuotione sua et, recepto sacramento, si obiret, incontinenti [f. 163/155r] anima ascenderet ad celum. Sic de religioso, ex virtute religionis, quod quando intrat religionem perfecte remittuntur sibi peccata omnia, dando animam Deo per hoberdientiam et habet anima
- 3505 gloriam; corpus datur Deo per votum castitatis; quando corpus inclinatur carnalitati corrumpitur; sed religiosus uolens inclinare voluntatem, sed seruit castitati, ideo, in die iudicii habebit corpus gloriosum glorificatum. Ideo fit illi scambium: bona temporalia dant religiosi, quia omnia dimittunt et nichil retinent, quia regula apostolica nichil
- 3510 vult: «Habentes alimenta...»; ideo dabitur gloria, etc.

- Quilibet beatus est omnipotens sue voluntatis, *Prima Thim*, VI°; AUGUSTINUS: «O felix permutacio, dare terram et accipere celum, dare lutum et accipere aurum, dare temporalia transitoria et accipere pro eternis gaudiis». Ideo, Petrus Apostolus per istum modum dicebat;
- 3515 auctoritas: «Ecce nos reliquimus omnia et sequuti sumus te: quid, ergo, erit nobis?», *Matthei*, XIX°: ,omnia', scilicet animam et corpus et bona temporalia. Respondit Ihesus. Dicunt doctores quod responsio facta

3499 serimoniis *leg* cerimoniis 3510 *I Tim* VI, 8
 3511 *I Tim* VI, 10 ? 3512-3514 AUGUSTINUS nec ope brattaeolarum CETEDOC inveni tales conceptus in operibus Augustini 3515-3522 *Mt* XIX, 27-28 3532-3533 *Mt* V, 16 3535-3537 *Mt* XI, 12

Petro fuit facta omnibus religiosis tenentibus vitam apostolicam: «Amen dico vobis, quod vos, qui reliquistis omnia et sequi estis me» 3520
in fide, castitate, paupertate et in hoberiencia, «dum sederit Filius hominis in magestate sua, eritis mecum iudicantes duodecim tribus Israel», *Matthei*, XIX^o. Auctoritas: «Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum», *Matthei*, VI^o, etc.

Tercio, alique persone habent regnum, forsando virtuose. Quomodo? Per vim. Auctoritas: «Dico vobis quod a diebus Iohannis Bap- 3525
tiste regnum celorum vim patitur et violenti rapiunt illud», *Matthei*, XI^o. Quomodo intelligitur? Per penitentiam intelligitur, quia omnis penitentia est violencia. Quando persona vult facere aliquam penitentiam, contradicitur per dyabolum, per amicos, per parentes, quia ad votum faciendum nemo reperit socium, sed ad malum faciendum socios plures 3530
habebit. Ideo, necesse est quod fiat violenter contra contradictores: «Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videantur opera vestra bona, etc.», *Matthei*, VI^o. Alii dicunt quod est pollucio templi, etc. Si fideles trucidarentur in ecclesia, non polluitur, sed sanctificatur; ideo, «Regnum... vim patitur» 3535

Secretum: quare dicebat Ihesus: «A diebus [f. 163/155r] Iohannis Bap- 3540
tiste regnum celorum vim patitur?», dicens quod primus homo qui predicavit quod regnum celorum per penitentiam poterat haberi. Auctoritas: «Penitentiam agite, appropinquabit regnum celorum», *Matthei*, III^o, et hoc per violenciam, quia Iohannes comedebat herbas agrestes et mel silvestre, lancustas, etc., et omnes reprobabat. Auctoritas: «Venit Ihesus non manducans nec bibens» cibum humanum, et dicunt ei: ‚demonium habet’, *Matthei*, XI^o: accipiebat locustas et sic- 3545
cabat eas ad solem et post comedebat. Ideo semper penitentia habet inimicos dicentes: ‚Noua res est, etc.’.

Quarto modo, furando cautelose: ut, sicut armati volunt ascende- 3550
re castrum cum scala de nocte cautelose, sic possimus furari regnum celorum secrete in penitentia, quam facere debemus secrete, sicut qui portat infra secrete cilicium et extra honorifice erit indutus: talis vult secrete furari regnum paradisi. Ad idem de aliis. AUGUSTINUS: «Surgunt indocti et rapiunt celum; nos autem docti descendimus ad infernum». Miraculum in *Vitis Patrum*. Legitur de duobus heremitis sociis stantibus in deserto, facientibus penitentiam; appropinquante

3539-3540 *Mt* III, 2 3541 *Mt* III, 4 3542-3543 *Mt* XI, 18 3542 *Ihesus leg* Iohannes

3550-3552 AUGUSTINUS, *Confessiones*, VIII, VIII, 19: «Surgunt indocti et caelum rapiunt, et nos cum doctrinis nostris sine corde ecce ubi uolutamur in carne et sanguine» (CC SL, XVII, Turholt, Brepols 1981, 125/l. 4-6) 3552 *Vitae Patrum*

- termino, per magnam familiaritatem quam habebant cum Deo, dixerunt Deo quod reuelaret eis cum quibus essent equales in paradiso.
- 3555 Ihesus respondit eis dicendo: ‚Ite ad civitatem ad vnum Eucarist, qui cum illo et vxore sua habebitis equalem gloriam in paradiso’.
- Tunc heremite ceperunt flere, dicentes: ‚Heu! Habebimus modo societatem cum illis mundanis, qui separati sumus a mundana per multis temporibus et fuimus in deserto faciendo penitentiam, conuersando cum animalibus brutis, agrestibus. Sed propter hobedientiam ibimus’.
- 3560 Dum fuerunt in illa domo, in qua Dominus preceperat eis, inuenerunt vxorem hominis illius, que recepit ipsos honorifice et humiliter. Tandem venit maritus hora vesperorum, ieiunus ex deuotione cothidiana.
- 3565 Dixerunt heremite: ‚Quam vitam tenes?’
- Respondit vir: ‚Domini mei, paruam!’ Tandem dixit quod ‚tot anni sunt elapsi quod fuimus insimul ego et vxor mea. In prima nocte nuptiarum vouimus ambo virginitatem et semper fuimus in vno lecto insimul et in amore maximo, seruando omnino virginitatem cum divino auxilio’.
- 3570 Heremite talia audientes, dixerunt: ‚Nec grates nec gratias habemus et nos qui sumus sine societate muliebri, et vltra participationem, in quo seruauimus castitatem? Et hic duo, existente vnus [f. 164/156r] cum altero, loquente vni altero, iacente vnus cum alio, et seruauerunt castitatem: ecce magnum mirabile’.
- 3575 Et quam penitentiam facitis?
- Amplius dixit vir: ‚A post ieiunauimus in gerophagio preter Diem Dominicum’.
- 3580 Et quid amplius, dixerunt heremite.
- Dixit vir: ‚Dum sum in nemoribus et in pascuis, custodiendo oves meas, facio orationem meam genibus flexis, oculis celum intentis, cum feruore; in diebus dominicis vadimus ad ecclesiam auditum officium et precepta et missam integre; et ex bona hora et post benedictionem datam per sacerdotem et recepta ea que debent recipi in ecclesia, recedimus ad domum, vt prius ad refectionem corporalem recipendam’.
- 3585 Interrogatus ab heremitis, quas helemosinas faciebant, dixit vir quod de lana ouium et de hiis que vxor mea lucratur nendo et alia opera faciendo seruilia, retento victum et vestitum, residuum datur ecclesie seruatoribus deuotis et pauperibus et aliis pauperibus laycis, opressis, maxime inopiis.
- 3590 Et quid amplius? ‚Vigilamus de nocte orationem faciendo; post orationem operamur in temporalibus, deinde dormimus, et quiescendo membra nostra et de mane surgimus de lecto cum precedente signo sancte Crucis in memoriam passionis et mortis Ihesu Christi, et incontinenti intramus deuotioni nostre Deum implorando lacrimis plurimis infundendo, de defectibus nostris dolendo et pro toto statu
- 3595

sancte matris Ecclesie supplicando tam pro viuis quam pro mortuis, quibus orationes et suffragia fidelium possint subvenire et remedium eis dare'. 3600

Et tunc heremite mirati sunt et gauisi de eorum vita, videlicet, de vita coniugatorum et stupefacti de eorum moribus; et iterato gauisi de promissione Dei, qui dixit eis quod in gloria in qua erit pastor ovium et vxor sua ipsi erunt, et de equali merito'.

Et tunc dixerunt viro et vxori sue quod ipsi erant constituti per Deum accipere equale meritum cum illis et quod perseuerarent vsque ad finem, quia ipsi retrocedebant in deserto ut prius fuerant et in feruentiori oratione pristina. 3605

Et ibi sunt quatuor scale ad ascendendum celum, quarum prima est virginitas, secunda est abstinencia et cilicium, tertia est oratio deuota, quarta est misericordia. Auctoritas: «Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vobis dare regnum» celeste, *Luce*, XII^o, etc. 3610

Quinto, obuiando fortuitu. Quando homo non curat, et reperit [f.164/156v] in itinere. Latro dextre partis non curauerat de paradiso, sed, semper mala faciens, debebat intrare infernum, quia in illo puncto debebat esse dampnatus. Sed dixit: «Domine, memento mei, dum veneris in regnum tuum». Quilibet vellet habere paradisum sicut ille latro, faciendo et tenendo malam vitam. O! tenere malam vitam et bonum finem non potest fieri. In tota sacra Scriptura non reperitur simile, quod homo male vite sit saluatus, ut in fine conteratur. «Maius opus est contritio quam resuscitare mortuum», AUGUSTINUS. «Qui credit in me, opera que ego facio et ipse faciet»: Auctoritas *Glosse*: «Maius opus est de impio facere iustum quam celum declinare». AUGUSTINUS: «Hic creatio celi contrarie sit opus Dei omnipotentis, tamen ibi non fuit contradicchio; sed iustificatio impii est contradictio, quia voluntas hominis contradicit; et est necessaria creatio, et sunt necessaria quindecim: primo, gratia divina; secundo, fides formata, spes formata, caritas sacrata, septem dona Spiritus Sancti, item quatuor virtutes morales: fortitudo, etc., et omnes iste requiruntur in creatione justificationis impii». 3615 3620 3625 3630

Quidam dicunt quod sicut Deus fuit misericors latroni, ita erit nobis. ‚O stulte! De centum annis non fuit visum miraculum tale', etc. Auctoritas: «Non dicas: misericordia Domini magna est, maxima est

3611-3612 *Lc* XII, 32

3616 *Lc* XXIII, 42 3620-3621 AUGUSTINUS: cf. notam ad lin. 3633-3635 3621-3622 *Io* XIV, 12 3622-3623 *Glosse* 3623-3624 AUGUSTINUS: cf. notam ad lin. 3633-3635 3633-3636 Doctrina linearum 3620-3625 pendet ab AUGUSTINI, *Tractatu in Iobannem*, LXXII, 2-3 (WILLEMS, CC SL, XXXVI, Turnholt, Brepols 1954, 508-509), ubi illa quae discipuli maiora facient pertinent ad conversionem et sanctificationem hominis.